menandai bentang waktu berbagai peristiwa di Nusantara.4 Seperti penanggalan

Hijriah tertua diperoleh dari tulisan huruf khūfī pada nisan kubur Fatimah binti

Maimun bin Hibatullah, Gresik, yang dinyatakan wafat pada 7 Rajab 475 H, dan

tulisan huruf ṡuluṡ pada batu nisan kubur Sultan Malik as-Saleh (696 H/ 1297 M),

Gampong Samudra Pasai Lhokseumawe. Hal ini juga ditandai dengan adanya

penggunaan kalender Hijriah sebagai kalender resmi.

Secara umum sebuah sistem kalender dalam menetapkan awal penentuan

1 Muhyiddin Khazin, Ilmu Falak dalam Teori dan Praktek. Buana Pustaka, 2004, hlm 24.

Awqat Fi Ilmi Al-Miqat, sedangkan data sekunder meliputi buku, jurnal ilmiah, dan

karya lain yang relevan dengan kajian ilmu falak, sejarah kalender Hijriah, serta

9 Salah seorang ahli falak yang dilahirkan di Bojonegoro, tidak diketahui tahun kelahirannya. Meninggal hari

senin, 22 jumadil awal 1411 H/10 desember 1990 di salatiga. Salah satu karya monumentalnya dibidang falak

adalah al-khulāsah al-wafiy yah fi falak bijadwal allugaritmiy yah , Ibid., hlm. 247.
10 Salah seorang ahli falak yang lahir di Jepara 14 desember 1932 M/1351 H. Ia merupakan tokoh pertama yang

merubah sistem burūj yang ada di Indonesia dengan menggunakan derajat. Karyanya dalam bidang ilmu falak

diantaranya adalah Syamsu al-Hilāl, Nūrul Anwār, dan Syawāriqul Anwār, Ibid.,hlm.161.